
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach  

Psychologie 
mit dem Abschluss „Master of Science“ 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 22. März 2022 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2022-16) 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) 
für die Bachelor- und Masterstudiengänge an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 
2015 (Fundstelle: https://www.uni-wuerzburg.de/fileadmin/amtl_veroeffentlichungen/2015/2015-4.pdf ) 
erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Psychologie mit dem Abschluss „Master of Sci-
ence“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 13.07.2015 (Fundstelle: https://www.uni-
wuerzburg.de/fileadmin/amtl_veroeffentlichungen/2015/2015-15.pdf )  
werden wie folgt geändert: 
 
1. Die Fachspezifischen Bestimmungen werden wie folgt geändert: 

 

a) § 2 erhält folgende Fassung: 

 

§ 2 Ziel des Studiums 
1Der Master-Studiengang Psychologie wird von der Fakultät für Humanwissenschaften der JMU 

mit dem Abschluss „Master of Science“ (MSc.) im Rahmen eines konsekutiven Bachelor- und 

Master-Studienmodells angeboten. 2Im viersemestrigen Master-Studiengang werden die im Ba-

chelor-Studiengang erworbenen grundlegenden psychologischen Fähigkeiten und Kenntnisse ver-

tieft und erweitert. 3Die Studierenden werden auf die Berufspraxis als Psychologin/Psychologe 

vorbereitet. 4Das Studium versieht die Studierenden mit einer Berufsfeldqualifikation für ein breites 

Spektrum an Handlungsfeldern in fachlichen Institutionen und in der Privatwirtschaft, beispielswei-

se in den Bereichen Arbeit, Erziehung und Bildung, Gesundheit, und Forschung. 

 

b) In § 3 Abs. 2 erhält die Tabelle folgende Fassung:  

Gliederungsebene ECTS-Punkte 
Pflichtbereich 60   
Wahlpflichtbereich 1 (Major) 10   

Wirtschaftspsychologie & Human Factors – Vertieft   0 oder 10 
Bildungs-, Entwicklungs- & Medienpsychologie – 
Vertieft   0 oder 10 

Psychologische Grundlagenforschung – Vertieft   0 oder 10 

https://www.uni-wuerzburg.de/fileadmin/amtl_veroeffentlichungen/2015/2015-4.pdf
https://www.uni-wuerzburg.de/fileadmin/amtl_veroeffentlichungen/2015/2015-15.pdf
https://www.uni-wuerzburg.de/fileadmin/amtl_veroeffentlichungen/2015/2015-15.pdf


Wahlpflichtbereich 2 (Projektarbeit) 10   
Kognition & Verhalten   0 oder 10 
Motivation & Emotion   0 oder 10 
Interindividuelle Unterschiede   0 oder 10 
Psychologische Methoden, Kognition & Anwen-
dung   0 oder 10 

Bildung, Entwicklung & Medien (Projektarbeit)   0 oder 10 
Soziale Kognition   0 oder 10 
Arbeit & Personal   0 oder 10 

Wahlpflichtbereich 3 (Ergänzungsfach) 10   
Klinische Psychologie   0 oder 5 
Klinische Kinder- & Jugendpsychologie   0 oder 5 
Psychiatrie, Psychosomatik & Psychotherapie   0 oder 10 
Bildung & Kultur   0 oder 5 
Einführung in die Informatik    0 oder 10 
Kinder- & Jugendpsychiatrie   0 oder 10 

Klinische Neurobiologie   0, 5 oder 
10 

Forensische Psychiatrie   0, 5 oder 
10 

Medienkommunikation   0, 5 oder 
10 

Nichtpsychologisches Nebenfach   0, 5 oder 
10 

Abschlussbereich 30   
gesamt 120   

 

c) § 4 Abs. 1 Satz 1 Absatz 4 erhält folgende Fassung: 

Die benötigten Kompetenzen werden insbesondere im Rahmen des Studienfachs Psychologie mit 

dem Abschluss Bachelor of Science (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) vermittelt. Insbesondere 

wenn ein Bachelor of Science in Psychologie in einem Studiengang erworben wurde, dem das 

Qualitätssiegel der Deutschen Gesellschaft für Psychologie (DGPs) verliehen worden ist, gelten 

die Zulassungsvoraussetzungen in der Regel als erfüllt. 

 

d) § 7 wird wie folgt geändert: 

aa) In Abs. 1 werden nach dem Wort „Exposé“ ein Komma eingefügt, das Wort „und“ gestrichen und 

nach den Worten „Wissenschaftliches Poster“ die Worte „und Praktikumsbericht“ eingefügt. 

bb) Nach Abs. 3 wird folgender neuer Abs. 4 angefügt: 

„(4) In einem Praktikumsbericht werden die Tätigkeitsbereiche eines Praktikums und die daraus ge-

wonnenen Erkenntnisse dargelegt.“ 

 

e) § 8 erhält folgende Fassung: 



§ 8 Abschlussbereich: Master-Thesis und Abschlusskolloquium 
1Der Abschlussbereich besteht aus der Master-Thesis und einem begleitenden Seminar für Ab-

schlussarbeiten. 2Für die Master-Thesis werden 25 ECTS-Punkte vergeben. 3Die Bearbeitungszeit 

beträgt sechs Monate. 4Für das begleitende Seminar für Abschlussarbeiten werden 5 ECTS-Punkte 

vergeben. 

 

f) In § 9 S. 4 erhält die Tabelle folgende Fassung: 

Gliederungsebene ECTS-Punkte 
Gewichtungsfaktor für 

Bereich Studien-
fachnote 

Gesamt-
note 

Pflichtbereich 60   60/120 

120/120 

Wahlpflichtbereich 1 (Major) 10  

10/10 10/120 

Wirtschaftspsychologie & Human Factors – Ver-
tieft  

0 oder 
10 

Bildungs-, Entwicklungs- & Medienpsychologie – 
Vertieft  

Psychologische Grundlagenforschung – Vertieft  
Wahlpflichtbereich 2 (Projektarbeit) 10  

10/10 10/120 

Kognition & Verhalten  

0 oder 
10 

Motivation & Emotion  
Interindividuelle Unterschiede  
Psychologische Methoden, Kognition & Anwen-
dung   

Bildungs-, Entwicklungs- & Medienpsychologie 
(Projektarbeit)    

Soziale Kognition   
Arbeit & Personal   

Wahlpflichtbereich 3 (Ergänzungsfach) 10  

10/10 10/120 

 
Klinische Psychologie    
Klinische Kinder- & Jugendpsychologie  

0, 5 
oder 10 

 
Psychiatrie, Psychosomatik & Psychotherapie    
Bildung und Kultur   
Einführung in die Informatik    
Kinder- & Jugendpsychiatrie   
Klinische Neurobiologie   
Forensische Psychiatrie   
Medienkommunikation   
Nichtpsychologisches Nebenfach   

Abschlussbereich 30   30/120  
Gesamt 120     

 

  



2. Die Anlage Studienfachbeschreibung (SFB) erhält folgende Fassung: 

 

 



1 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Psychologie mit dem Abschluss "Master of Science" 
(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Institut für Psychologie)  

 
Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 

O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmer, Ü = Übung, 
VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-Beginn 
fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (60 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
ML-1 

2022-WS Methodenlehre 1 

Psychological Research Methods 1 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
ML-2 

2022-WS Methodenlehre 2 

Psychological Research Methods 2 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
DIA-1 

2021-WS Diagnostik 1 

Psychological Assessment 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 
Min.).oder Klausur (ca. 
60 Min.) oder  
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-

2021-WS Diagnostik 2 

Psychological Asessment 2 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) 
oder Referat (ca. 30 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



2 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

MA-
DIA-2 

Min.) oder Hausarbeit 
(ca. 10 S.) 

06-
PSY-
MA-
WiPsy
-1 

2021-WS Wirtschaftspsychologie 1 

Business Psychology 1 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder 
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
HF-1 

2021-WS Human Factors 1 

Human Factors 1 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder 
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
BEM-1 

2021-WS Bildungs-, Entwicklungs- & 
Medienpsychologie 1 

Educational, Developmental & Media 
Psychology 1 

S(2)  5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder 
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
BEM-2 

2021-WS Bildungs-, Entwicklungs- & 
Medienpsychologie 2 

Educational, Developmental & Media 
Psychology 2 

S(2)  5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder  
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
GF-1 

2021-WS Psychologische Grundlagenforschung 
1 

Basic Research in Psychology 1 

S(2)  5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min. oder 
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
GF-2 

2021-WS Psychologische Grundlagenforschung 
2 

Basic Research in Psychology 2 

S(2)  5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder 
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
PRA 

2021-WS Praktikum 

Internship 

P 10 1  B/NB Praktikumsbericht (ca. 8 
S.) oder zwei 
Praktikumsberichte (je ca. 

   



3 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

4 S.) bei zwei 
Teilpraktika2 

Wahlpflichtbereich 1 (Major) (10 ECTS-Punkte) 

Wirtschaftspsychologie & Human Factors – Vertieft (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
WiPsy
HF-2 

2021-WS Wirtschaftspsychologie & Human 
Factors 2 

Business Psychology & Human 
Factors 2 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder 
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.). 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
WiPsy
HF-3 

2021-WS Wirtschaftspsychologie & Human 
Factors 3 

Business Psychology & Human 
Factors 3 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder  
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.). 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
WiPsy
HF-F 

2021-WS Wirtschaftspsychologie & Human 
Factors – Aktuelle Forschung 

Business Psychology & Human 
Factors – Current Research 

R(2) 5 1  NUM Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Expose (ca. 5 S.). 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

 

Bildungs-, Entwicklungs- & Medienpsychologie – Vertieft (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
BEM-3 

2021-WS Bildungs-, Entwicklungs- & 
Medienpsychologie 3 

Educational, Developmental, & Media 
Psychology 3 

S(2)  5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder b) Referat (ca. 30 
Min.) oder c) Hausarbeit 
(ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
BEM-4 

2021-WS Bildungs-, Entwicklungs- & 
Medienpsychologie 4 

Educational, Developmental, & Media 
Psychology 4 

S(2)  5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder b) Referat (ca. 30 
Min.) oder c) Hausarbeit 
(ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 



4 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

06-
PSY-
MA-
BEM-F 

2021-WS Bildungs-, Entwicklungs- & 
Medienpsychologie – Aktuelle 
Forschung 

Educational, Developmental , & Media 
Psychology – Current Research 

R(2)  5 1  NUM Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Expose (ca. 5 S.). 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

 

Psychologische Grundlagenforschung – Vertieft (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
GF-3 

2021-WS Psychologische Grundlagenforschung 
3 

Basic Research in Psychology 3 

S(2)  5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) oder  
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
GF-4 

2021-WS Psychologische Grundlagenforschung 
4 

Basic Research in Psychology 4 

S(2)  5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min oder 
Referat (ca. 30 Min.) oder 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

06-
PSY-
MA-
GF-F 

2021-WS Psychologische Grundlagenforschung 
– Aktuelle Forschung 

Basic Research in Psychology – 
Current Research 

R(2)  5 1  NUM Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Exposé (ca. 5 S.). 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

Wahlpflichtbereich 2   (Projektarbeit) (10 ECTS-Punkte) 

Kognition & Verhalten (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
KV-1 

2021-WS Kognition & Verhalten 1 

Cognition & Behavior 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
KV-2 

2021-WS Kognition & Verhalten 2 

Cognition & Behavior 2 

R(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) oder 
Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Wissenschaftliches 
Poster (1 S., DIN A0) mit 
Präsentation 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Motivation & Emotion (0 oder 10 ECTS-Punkte) 



5 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

06-
PSY-
MA-
ME-1 

2021-WS Motivation & Emotion 1 

Motivation & Emotion 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
ME-2 

2021-WS Motivation & Emotion 2 

Motivation & Emotion 2 

R(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) oder 
Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Wissenschaftliches 
Poster (1 S., DIN A0) mit 
Präsentation 

 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Interindividuelle Unterschiede (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-IU-
1 

2021-WS Interindividuelle Unterschiede 1 

Interindividual Differences 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) oder 
mündliche Prüfung (ca. 15 
Min) oder Projektarbeit 
(ca. 10 S.). 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-IU-
2 

2021-WS Interindividuelle Unterschiede 2 

Interindividual Differences 2 

R(2) 5 1  NUM mündliche Prüfung (ca. 15 
Min) oder Projektarbeit 
(ca. 10 S.). 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Psychologische Methoden, Kognition & Anwendung (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
MKA-1 

2021-WS Psychologische Methoden, Kognition 
& Anwendung 1 

Psychological Methods, Cognition, & 
Application 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
MKA-2 

2021-WS Psychologische Methoden, Kognition 
& Anwendung 2 

Psychological Methods, Cognition, & 
Application 1 

R(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) oder 
Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Wissenschaftliches 
Poster (1 S., DIN A0) mit 
Präsentation 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Bildung, Entwicklung & Medien (Projektarbeit) (0 oder 10 ECTS-Punkte) 



6 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

06-
PSY-
MA-
BEMF-
1 

2021-WS Bildung, Entwicklung & Medien - 
Projektarbeit 1 

Education, Development, & Media – 
Research Projects 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
BEMF-
2 

2021-WS Bildung, Entwicklung & Medien - 
Projektarbeit 2 

Education, Development, & Media – 
Research Projects 2 

R(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) oder  
Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Wissenschaftliches 
Poster (1 S., DIN A0) mit 
Präsentation 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Soziale Kognition (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
SK-1 

2021-WS Soziale Kognition 1 

Social Cognition 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
SK-2 

2021-WS Soziale Kognition 2 

Social Cognition 2 

R(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) oder 
Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Wissenschaftliches 
Poster (1 S., DIN A0) mit 
Präsentation 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Arbeit & Personal (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
AP-1 

2021-WS Arbeit und Personal 1 

Work and Human Resources 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
AP-2 

2021-WS Arbeit und Personal 2 

Work and Human Resources 2 

R(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) oder  
Projektarbeit (ca. 10 S.) 
oder Wissenschaftliches 
Poster (1 S., DIN A0) mit 
Präsentation 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Wahlpflichtbereich 3(Ergänzungsfach) (10 ECTS-Punkte) 

Klinische Psychologie (0 oder 5 ECTS-Punkte) 



7 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

06-
PSY-
MA-KP 

2021-WS Klinische Psychologie 

Clinical Psychology 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Klinische Kinder- & Jugendpsychologie (0 oder 5 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
KKJP 

2021-WS Klinische Kinder- und 
Jugendpsychologie 

Clinical Child and Youth Psychology 

S (2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) 
oder Referat (ca. 30 Min.) 
oder Hausarbeit (ca. 10 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Psychiatrie, Psychosomatik & Psychotherapie (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

03-
PSY-
MA-
PPP 

2021-WS Psychiatrie, Psychosomatik & 
Psychotherapie 

Psychiatry, Psychosomatic Medicine, & 
Psychotherapy 

V(2)+ 
V(2) 

10 2 Max. 
123 

NUM Klausur (ca. 90 Min.) 
oder Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Bildung & Kultur (0 oder 5 ECTS-Punkte) 

06-
BW-
GBK 

2021-WS Bildung und Kultur 

Education and Culture 

S(2) 5 2 Max. 
1032 

NUM a) Klausur (ca. 100 Min.) 
oder b) Mündliche 
Prüfung (ca. 30 Min.) 
oder c) Referat (30-45 
Min.) oder d) Hausarbeit 
(15-20 S.) 

Deutsch   

Einführung in die Informatik (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

10-I-
EIN 

2015-WS Einführung in die Informatik für 
Studierende aller Fakultäten 

Introduction to Computer Science for 
Students of all Faculties 

V(4)+ 
Ü(2) 

10 1  NUM Klausur (60 – 120 Min.)  

 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Kinder- & Jugendpsychiatrie (0 oder 10 ECTS-Punkte) 

03-
PSY-
MA-
KJP 

2021-WS Kinder- & Jugendpsychiatrie 

Child & Adolescent Psychiatry 

V(2)+ 
V(2) 

10 2 Max. 83 NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



8 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

Klinische Neurobiologie (0, 5 oder 10 ECTS-Punkte) 

03-
PSY-
MA-
KN-1 

2021-WS Klinische Neurobiologie 

Clinical Neurobiology 

V(2) 5 1 Max. 83 NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

03-
PSY-
MA-
KN-2 

2021-WS Literaturkurs Klinische Neurobiologie 

Literature Course Clinical 
Neurobiology 

S(2) 5 1 Max. 83 NUM Referat (in Kleingruppen, 
ca. 15 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 4) Das Modul setzt 
den Besuch von 03-
PSY-MA-KN-1 im 
gleichen oder einem 
der 
vorangegangenen 
Semester voraus. 

Forensische Psychiatrie (0, 5 oder 10 ECTS-Punkte) 

03-
PSY-
MA-
FOR-1 

2021-WS Forensische Psychiatrie 1 

Forensic Psychiatry 1 

S(2) 5 1 Min 4 

Max. 83 

B/NB Referat (ca. 25 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

03-
PSY-
MA-
FOR-2 

2021-WS Forensische Psychiatrie 2 

Forensic Psychiatry 2 

V(2) 5 1 Min 4 

Max. 83 

NUM Mündliche Prüfung (ca. 45 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

03-PSY-
MA-FOR-
1 

 

Medienkommunikation (0, 5 oder 10 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
MK-1 

2015-WS Medienkommunikation 1 

Media Communication 1 

V(2) 5 1 Max. 
153 

NUM a) Klausur (ca. 50 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
MK-2 

2015-WS Medienkommunikation 2 

Media Communication 2 

V(2) 5 1 Max. 
153 

NUM a) Klausur (ca. 50 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Nichtpsychologisches Nebenfach (0, 5 oder 10 ECTS-Punkte) 



9 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere 
Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur 
Dauer, 
6) Sonstiges 

06-
PSY-
MA-
NF-1 

2015-WS Nichtpsychologisches Nebenfach 1 

Nonpsychological Subject 1 

S(2) 5 1  NUM Prüfungssatz Master1 Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
NF-2 

2015-WS Nichtpsychologisches Nebenfach 2 

Nonpsychological Subject 2 

S(2) 5 1  NUM Prüfungssatz Master1 Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Abschlussbereich (30 ECTS-Punkte) 

06-
PSY-
MA-
MT-1 

2021-WS Seminar für Abschlussarbeiten 

Thesis Seminar 

S(2) 5 1  B/NB Exposé und 
Ergebnisreferat (ca. 30 
Min.)  

 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

06-
PSY-
MA-
MT-2 

2021-WS Master-Thesis Psychologie 

Master-Thesis in Psychology 

 25 1  NUM Master-Thesis (ca. 50 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

 
1Prüfungssatz Master: 
a) Referat (ca. 30 Min.) oder b) Klausur (ca. 60 Min.) oder c) mündliche Prüfung (ca. 15 Min) oder d) Praktische Tätigkeit (ca. 60 Std.) oder e) Hausarbeit (ca. 10 S.) oder f) 
Exposé (ca. 5 S.) (In einem Exposé soll der theoretische Hintergrund, die Fragestellung, die Hypothesen und die Methode (unabhängige und abhängige Variablen, 
Messinstrumente, Versuchsdesign und -ablauf, Versuchspersonen und geplante statistische Auswertung) zu einer geplanten empirischen Studie kurz dargestellt werden) 
oder g) Wissenschaftliches Poster (1 S., DIN A0) oder h) Projektbericht (ca. 10 S.) oder i) Fallbericht (ca. 5 S.) (Ein Fallbericht beschreibt eine Störung anhand einer 
(fiktiven) Patientin und besteht aus einem Symptombericht, einer Anamnese, einer Verhaltensanalyse, einer Diagnose sowie einem daraus abgeleiteten Therapieplan) 
oder j) seminarbegleitende Übungsfragen (ca. ½ S. pro Sitzung) 
 
2Die Praktikumsdauer beträgt 8 Wochen, eine Ableistung in zwei Teilen ist möglich (Mindestdauer je Teilpraktikum: 4 Wochen). Es muss die Betreuung durch eine 
Psychologin oder einen Psychologen mit dem Abschluss Diplom oder Master gewährleistet sein. Eine Abweichung hiervon ist nur in begründeten Ausnahmefällen und auf 
Antrag beim Prüfungsausschuss möglich, sofern eine gleichwertige Betreuung gewährleistet ist. 
 
3Für den Fall, dass die Anzahl der Bewerberinnen die Anzahl der zur Verfügung stehenden Plätze übersteigt, erfolgt die Vergabe der Plätze wie folgt: Es werden vorrangig 
Bewerberinnen berücksichtigt, die noch keine für den jeweiligen Wahlpflichtunterbereich vorgesehenen ECTS-Punkte erworben haben. Bewerberinnen, die bereits ECTS-
Punkte erworben haben, können etwaige Restplätze erhalten. Die Plätze werden innerhalb der genannten Gruppen nach der Anzahl der Fachsemester verteilt. Im Falle des 



10 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-03-10red 

Gleichrangs wird gelost. Wenn in einem Fach mehrere Module teilnehmerbeschränkt sind, so gilt das Ergebnis des Auswahlverfahrens in einem Modul auch für alle anderen 
Module. 



 

 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten erstmals 
für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Psychologie mit dem Abschluss „Master of Science“ (Er-
werb von 120 ECTS-Punkten) zum Wintersemester 2021/2022 an der Universität Würzburg beginnen 
oder aufnehmen. 


	§ 8 Abschlussbereich: Master-Thesis und Abschlusskolloquium
	03a_SFB_MA120_PSY_2023-03-10red2.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Psychologie mit dem Abschluss "Master of Science" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten)


